¹ Le pape Benoit XIV dit en effet : «Romanus Pontifex, qui (d'après Theodorus Studita) est omnium capitum caput atque Christi Ecclesiæ Princeps, Moderator et Pastor, est etiam Patriarcha Occidentis, Primas Italiæ, Archiepiscopus et Metropolitanus Romanæ provinciae, atque Episcopus urbis Romæ ; quod scite considerant Sirmondus, Morinus, Léo Allatius, Hallier, Natalis Alexander et passim alii. - Non inde tamen, quod Romanus Pontifex insitam sibi habeat dignitatem et præerogativam supremi Capitis totius Ecclesiæ, consoquitur, omnia quæ ab eo fiunt, fieri tanquam ab Ecclesiæ Capite ; siquidem aliquando operari potest, et reipsa operatur, non tanquam Christi Vicarius, sed tanquam Patriarcha Occidentis,... aliquando solum gerit personam vel Primatis Italiæ, vel Metropolitanæ Romanæ provinciae, quandoque se tantum exhibet Episcopum urbis Romæ, ea unice peragendo quæ cuilibet Episcopo in sua diœcesi peragendi jus est ; aliquando domum suam supremam explicat dignitatem, et tanquam totius Ecclesiæ Præces, Moderator et Princeps illam exercet potestatem et jurisdictionem, qua non nisi ut Christi in terris Vicarius potitur. - Neque quod quis pro loco et tempore diversas inuat personas, et modo una, modo altera ex iis utatur potestatibus, quibus diverso nomine præstat, res est adeo nova et inusitata, ut ab heterodoxis irrideri queat». P. Benedict. XIV. *De synodo diœcesana*, lib. II, cap. I. (Ferrariæ, 1760, p. 20-30)

² «Opiniones suas quas tanquam privatus Doctor proposuerat». P. Benedict. XIV, *in Procœmio*, op. cit., p. IX.

rejette comme une échappatoire, existe depuis longtemps dans l'Église, et qu'elle est fort bien fondée. Je puis donc me dispenser de plus longs développements sur ce point.

32. Comme seconde « objection faite pour tranquilliser les consciences », M. le docteur Schulte donne cette autre proposition : « Le Concile a décrété l'infaillibilité du Pape seulement pour des jugements concernant la foi et les mœurs ; les actes administratifs ou les lois n'ont rien à faire ici ».

La manière dont M. Schulte développe cette proposition est passablement diffuse : le lecteur voit passer et repasser sous ses yeux, comme dans un tourbillon, toutes les propositions et assertions que M. Schulte avait déjà fait défiler dans les pages précédentes de son écrit, propositions et assertions que j'ai appréciées l'une après l'autre, et que je crois avoir suffisamment réfutées. Je pourrais donc me contenter de renvoyer à ce que j'ai déjà dit, dans la crainte de fatiguer le lecteur par des répétitions ; mais il me paraît utile de mettre en relief les thèses principales de cette partie du livre de M. Schulte et de les élucider brièvement, en tant qu'elles présentent quelque chose de nouveau qui pourrait égarer ou inquiéter un lecteur peu familier avec ces matières.